

موضوع: پاسخ شرکت مخابراتی روشن به جواب گذارش کمیته محترم موظف در رابطه به مفروضیت های این شرکت :

در رابطه به مکتوب ارسالی نمبر LTO-2271 مورخ 1399/8/27 مقام محترم معینیت عواید و گمرکات که شامل گذارش کمیته موظف که مرکب از نمایندگان وزارت محترم مالیه، ریاست محترم مقام عالی اداره امور ریاست جمهوری و اداره محترم اترا میباشد احتراماً مینگاریم:

شرکت مخابراتی روشن گذارش کمیته محترم موظف را بسیار مبالغه آمیز تلقی نموده و بعضی موارد آن حاوی ادعای بی اساس میباشد، شرکت مخابراتی روشن میخواهد نقاط ذکر شده را یکلیک قرارتی جواب ارائه نماید:

1. واقعاً شرکت مخابراتی روشن یکی از بنیان گذاران قوی تر سکتور صنعت مخابرات و رشد سکتور خصوصی افغانستان میباشد که توانسته است در جلب سرمایه گذاری بیشتر از 2 ملیار دالر پیشقدم باشد همچنان شرکت مخابراتی روشن صدها هزار شغل را ایجاد نموده و به طور دوامدار یکی از شرکتهای که بزرگترین سهم عایداتی را به خزانه دولت داشته است. همچنان این شرکت بیشتر از 700 ملیون دالر امریکایی را در ساختار سکتور مخابرات افغانستان سرمایه گذاری نموده و بیشتر از 700 ملیون دالر امریکایی را از بابت مالیات و محصولات از آغاز فعالیت هایش به دولت افغانستان پرداخت نموده است.

2. گذارش هیئت محترم موظف اندازه بازار (Market Size) شرکت مخابراتی روشن را در سال 2011 میلادی خاطر نشان نموده و آن زمانی را نشان میدهد که صنعت مخابرات از نگاه عایداتی در اوج خود رسیده بود، ولی از آن زمان تا الحال پنابر بار رویکار آمدن خدمات 3G که مصارف به خروج تعداد کثیری از عساکر بین المللی در سال 2013 و 2014 نیز بود، گسترش نا امنی ها و ارائه جواز به پنجین شرکت مخابراتی که شرکت دولتی میباشد، سبب یا اندازه مارکیٹ صنعت مخابرات از نظر عایداتی در افغانستان تقریباً 50% تقلیل یافته است.

3. گذارش مالی شرکت مخابراتی روشن که از اوایل امسال با کمیته محترم موظف شریک ساخته شده بود بررسی گردیده و پاسخ این شرکت با جزئیات مکمل آن به اداره محترم اترا ارسال گردیده است و فشرده یافته های آن قرارتی بیان میگردد:

الف، این گزارش به شکل اکادمیک آماده گردیده بود و بعضی از اصلاحات کاربردی که باید بالای موارد زنده تحلیل مالی صورت میگرفت شامل آن نگردیده است.

ب، کمیته محترم موظف باید تر گزارش خود در مجموع وضعیت سکتور مخابرات را در آن سالها در نظر میگیرد و وضعیت شرکت مخابراتی روشن را به اساس آن ارزیابی و بررسی مینماید که متأسفانه صورت نگرفته است.

ت، در ماه اپریل سال جاری میلادی روسای عمومی و روسای مالی شرکت های مخابراتی خصوصی به اداره محترم اثرات یک (پریزنیشن) مشترک را در مورد وضعیت مالی سکتور مخابراتی که به اساس نتایج بررسی شده چهار شرکت تهیه گردیده بود ارائه نمودند این (پریزنیشن) که اداره محترم اثرات نیز آن را دریافت نموده است یک تصویر بسیار وخیم از وضعیت سکتور مخابرات را نشان میدهد. به طور مشخص میتوان تذکر داد که این گزارش نشاندهنده کاهش دوامدار عایدات و همچنین پائین آمدن قیمت انرژی به طور دوامدار هر سال در جریان پنج سال گذشته تا حدی که قیمت های پیشکش شده محصولات انرژی کمتر از هزینه انتقال انرژی است در نتیجه این امر باعث گردید که سکتور مخابرات به یک سکتور بکه در نقص کار میکند تبدیل گردد که در نتیجه سکتور مخابرات شاهد سرمایه گذاری کمتر بوده چون که عایدت آمده از سرمایه گذاری کمتر از مصارفه آن میباشد. تنها نقطه مثبت در این گزارش این بود که عایدات دولت از فیصدی مجموعی عایدات سکتور مخابرات 0.01 فیصد بین سالهای 2004 و سال 2018 افزایش یافته است.

ث، گزارش کمیته محترم موظف اثرات ناگوار حمله تروریستی تاریخ 31 ماه می سال 2017 را که از اثر آن دفتر مرکزی شرکت مخابراتی روشن کاملاً منهدم گردیده و 33 تن از کارمندان مسلکی این شرکت شهید و بیشتر از 100 تن دیگر زخمی گردیدند را از نگاه اثرات آن بالای وضعیت مالی و عملیاتی این شرکت با وضاحت بیان نموده است که این موضوع مهم را نمیتوان نادیده گرفت.

4. گزارش کمیته محترم موظف اظهار نموده است که هیئت رهبری شرکت مخابراتی روشن ادعا دارد اینکه حوادث المناک سالهای 2017 و 2019 غیر مترقبه یا (فورس میجور) میباشد. (میخواهم اظهارات این گزارش را در رابطه به حادثه المناک 2019 نادرست گزارش شده تصحیح نمایم. در این سال موثر حامل کارمندان شرکت مخابراتی روشن نه بلکه دفتر مرکزی جنید این شرکت در گرین ویلج منهدم گردید که در اثر آن کمال سنتر این شرکت و تمام دفاتر کاملاً تخریب گردیده و شرکت مخابراتی روشن بدون دفتر باقیماند) همچنان باید اضافه نمود اینکه این دو واقعه المناک بزرگترین حملات تروریستی در تاریخ شهر کابل بود که تمام جامعه جهانی و مردم افغانستان از آن باخبراند و در نتیجه

ان حاصلات شرکت مخابراتی روشن بیشتر از 15 میلیون دالر خساره مندی گردیده. همچنان در نتیجه این دو واقعه بیشتر از 60% فیصد از کارمندان ورزیده این شرکت که طی سالهای متعددی بالابشان سرمایه گذاری صورت گرفته بود و آموزش حرفوی و فنی دیده بودند وظایف خود را ترک نموده و از کشور فرار نمودند، بنسأ هیئت رهبری شرکت مخابراتی روشن مجبور گردیدند تا دوباره جای کارمندان را که وظایف شان را ترک نموده بودند پر نماید و پول بیشتر برای آموزش و تربینگ آن ها سرمایه گذاری نماید، در عین حال تمام تمرکز و وقت هیئت رهبری شرکت مخابراتی روشن بالای احیای مجدد این شرکت متمرکز بود تا هزاران تن از کارمندان این شرکت وظایف شان را از دست ندهند و در ارائه خدمات برای بیشتر از 6 میلیون مشترک فعال این شرکت سکتگی رونما نگردد. در نتیجه این امر باعث آن گردید که در عملکرد مالی این شرکت اثرات منفی را به بار آورد قابل ذکر است اینکه نقصان مالی این شرکت ناشی از موارد فوق الذکر بیشتر از خسارات مالی وارده از دو حادثه ناگوار تروریستی می باشد.

5. اظهارات گذارش کمیته موظف در مورد تعهد سهم دار شرکت مخابراتی روشن دقیق نبوده و غیر عادلانه می باشد. و واقعیت امر این است که سهامداران این شرکت هیچ مبلغ پول و یا (Dividends) را به بیرون از کشور انتقال نداده و قرضه های را که آن ها در سال 2003 برای سرمایه گذاری در افغانستان گرفته بودند هیچگاه دوباره برایشان پرداخت ننمودند و این در حالیکه دولت چ.ا.ا بیشتر از 700 میلیون دالر امریکایی از بابت مالیات به طور علنی دریافت نموده است. بر علاوه سهامدار بزرگ شرکت مخابراتی روشن که صندوق انکشاف اقتصادی اغا خان (AKFED) بخاطر تعهدی که به افغانستان دارد مجبور گردید تا سهم دو سهامدار دیگر این شرکت را که علاقه خود را برای سرمایه گذاری در افغانستان از دست داده بودند خریداری نماید. اگر این کار صورت نمیگرفت بقای شرکت مخابراتی روشن منجبت یک سرمایه گذار در افغانستان به خطر مواجه میگردید.

6. گذارش کمیته محترم یک جلسه را بدون ذکر تاریخ آن ذکر نموده که این شرکت ظاهراً تعهد نموده تا با سهامدارانش در مورد تمام پرداخت باقیات این شرکت که قبلاً در توافقنامه با وزارت محترم مالیه در اقساط پنج ساله صورت گرفته بر طرف دو هفته پرداخت مینماید و گویا بعد از گذشت دو هفته از شرکت مخابراتی روشن خبری نیامده است. شرکت مخابراتی روشن خواهان حقایق در مورد این اظهارات بوده و میتواند به مکتب مورخ 13 اگست سال 2020 و 22 سپتمبر سال 2020 میلادی این شرکت که به کمیته محترم موظف از سال گردیده بود و حقایق تصمیم جلسات قبلی را مفصلاً و واضحاً بیان نموده بود مراجعه نموده.

7. گذارش کمیته محترم موظف خاطر نشان نموده که وزارت محترم مالیه صلاحیت این را ندارد تا در مورد قسط باقیات اداره اترا و وزارت مخابرات و تکنالوجی معلوماتی تفاهم نماید. شرکت مخابراتی روشن با اظهارات ذکر شده موافق نبوده و از کمیته محترم تقاضا مینماید تا به قنون تحصیل باقیات ماده های 10 و 12 مراجعه نموده اطمینان حاصل نمایند، باید تذکر داد اگر اداره محترم اترا اقدام قانونی دیگر را در رابطه مطالعه نموده باشد با این شرکت شریک نماید.
8. اظهارات گذارش کمیته موظف بیان مینماید که باقیات مالیات از بابت مالیات انتقاعی که به طور قانونی در تقاضنامه با وزارت محترم مالیه طی 5 سال قسط گردیده بود، این شرکت قسط آن را در وقت معین آن به اساس توافقنامه پرداخت نکرده است. شرکت مخابراتی روشن با اظهارات کمیته محترم موافق نبوده چون این یک ادعای نادرست بوده و واقعیت امر این است که قسط اول بتاريخ 30 جون سال 2020 میلادی پرداخت گردیده و واقعیت دیگر این است که بخش مالیه انتقاعی این قسط 24 روز قبل از معیاد معین آن بنا بر تفاهم فی مابین رئیس عمومی مالی شرکت مخابراتی روشن و آقای محترم فیصل " منگل " رئیس مالیه دهند گال بزرگ پرداخت گردیده است. به اساس توافقنامه بین وزارت محترم مالیه و شرکت مخابراتی روشن معیاد قسط دوم بتاريخ 31 دسمبر سال 2020 میلادی می باشد و این شرکت این قسط را به طور کامل و در وقت معین آن پرداخت مینماید.
9. در رابطه به باقیات شرکت مخابراتی روشن از بابت فیس های اداری اترا و لینک های مایکروویف، این شرکت کتبا و در جلسات حضوری به اداره محترم اترا تعهد خویش را بیان نموده که این باقیات را به اساس یک پلان پرداخت مینماید که پیشنهاد آن را قبلا به اداره محترم اترا ارسال نموده است، با وجود آنکه این شرکت به اساس پلان ارسال شده باقیات سالهای گذشته را از بابت فیس های مایکروویف و فیس های اداری پرداخت مینماید ولی اداره محترم اترا از بررسی محموله های حیثی و سایر تخفیفی این شرکت که شامل وسایل 4G و براد بند میباشد از ماه جون سال جاری میلادی در گمرکات خودداری مینماید که این امر باعث آن گردیده که عوایدی را که دولت افغانستان از درک وارات محصولات گمرکی این شرکت دریافت مینماید مستفید نگردد و در عین زمان مردم افغانستان از دسترسی به خدمات بهتر مخابراتی محروم گردند. قابل تذکر است که این موضوع تا الحال لاینحل باقی مانده است.
10. باید تذکر داد که از تاریخ صدور گذارش کمیته محترم و مکاتبه ارسالی شرکت مخابراتی روشن به این کمیته، این شرکت تمامی پول باقی مانده محصور خدمات مخابراتی را (TSF) نظریه تقاضای کمیته محترم پرداخت نموده است و از اول جنوری سال

2020 نځا حال شرکت مخابراتی روشن مجموعاً 2.7 ملیارد افغانی را از زیات مالیات و یاقیات به خزانه دولت پرداخت نموده است. این امر نشان دهنده تعهد شرکت مخابراتی روشن و سهامدار این شرکت به افغانستان و مردم این کشور می باشد.

۱۱. در رابطه به جلسه سهامداران شرکت مخابراتی روشن با جلالتماب رئیس جمهور دولت ج.ا.ا. درخواست های متعددی از سوی دفتر دیپلوماتیک شبکه انکشافی آغاخان در افغانستان ارسال گردیده است. سهامدار شرکت مخابراتی روشن تعهدش را به شرکت مخابراتی روشن و مردم افغانستان در جلسه آینده با جلالتماب رئیس جمهور دولت اسلامی افغانستان ابراز خواهند نمود.

هینت رهبری شرکت مخابراتی روشن توانسته است موفقانه وضعیت مالی این شرکت را از طریق بازسازی دقیق که بعد از حادثه تروریستی سال 2017 آغاز گردیده بود، بهتر سازد. فشرده این اقدامات و پروژه های آینده ضمیمه مکاتبه هذا حضورتان تقدیم میگردد.

با احترام

از طرف کریم خواجه رئیس عمومی اجرائیوی
Afghan News

محمد قاهر " وردگ "

ریاست حقوقی و امور دولتی

کاپی :

مقام محترم معینیت عواید و گسکات

محترم سرپرست و معاون تکنیکی اداره محترم اترا



۲۶۶۲
۱۹/۰۹/۱۳۹۹
دائرة امور دولتی